[image: ]
	ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TIMBÓ GRANDE
PODER EXECUTIVO

Página 1

LEI Nº 2.224, DE 27 DE JULHO 2020.

Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Timbó Grande, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 103, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município.
Faço saber a todos os habitantes deste município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Timbó Grande no Fundo Municipal de Saúde um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), para reforço das Dotações Orçamentárias, conforme abaixo, integrando tais procedimentos a Lei Municipal 2200/2019, de 04 de dezembro de 2019 que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2020.
	Unidade Orçamentária:
	8001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função:
	10 – Saúde

	Subfunção:
	301  – Atenção Básica

	Programa:
	22 – SAÚDE BÁSICA

	Ação:
	4.3 – Manutenção da Atenção Básica – PAB FIXO

	Despesa 176:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 35.000,00

Art. 2º  O Crédito aberto por esta lei correrá, por conta anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais).
	Unidade Orçamentária:
	8001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função:
	10 – Saúde

	Subfunção:
	301  – Atenção Básica

	Programa:
	22 – SAÚDE BÁSICA

	Ação:
	2.70 – Manutenção do Programa NASF

	Despesa 165:
	3.1.91.00.00 – Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 10.000,00

Despesa 293:

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 9.000,00

Unidade Orçamentária:

8001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função:
	10 – Saúde

	Subfunção:
	301  – Atenção Básica

	Programa:
	22 – SAÚDE BÁSICA

	Ação:
	4.5 – Manutenção do Programa Agentes Comunitários PACS

	Despesa 184:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 4.500,00

Despesa 258:

3.1.91.00.00 – Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 500,00

Despesa 186:

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO  - 0.1.38

R$ 10.000,00

Despesa 187:

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso:  1038 - Transferências - SUS/UNIÃO - 0.1.38
TOTAL

R$ 1.000,00
R$ 35.000,00

[bookmark: _GoBack]Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Timbó Grande, SC, 27 de julho de 2020.

Ari José Galeski
Prefeito Municipal

Esta Lei foi publicada no Mural da Prefeitura Municipal de Timbó Grande, em 27 de julho de 2020.

Everton Metzger
Secretário de Administração e Finanças

RUA SANTA CECÍLIA, 385, CENTRO            CEP: 89.545-000            FONE: (49) 3252-1278           TIMBÓ GRANDE-SANTA CATARINA
www.timbogrande.sc.gov.br
image1.png